Página 1 de 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE BRINDES PARA OS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente termo de retificação do Edital da DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2025 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025, em consonância com os princípios que regem a
gestão pública e em vista de alterações imprescindíveis, o Município de João Dourado,
representado pela Agente de Contratação, procede às seguintes correções: que por motivo de
correção necessária do edital, torna público para conhecimento dos interessados que foi realizada
correção no Edital de Licitação supracitado:

Retificam-se as citações do item “PLANILHA DE LOTES/ITENS” do Edital, [...]

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE

1

Caderno de planejamento do Professor Educação Infantil formato 21X28 cm em

espiral com 240 páginas. Impressão em offset em núcleos 4x4, em papel offset

90 gramas, contendo Calendário2025, Calendário Escolar do Município,

Mensagem ao professor, Quadro de Horário e Aula e anotações de diários, capa

personalizada, gramatura 1.9 em policromia, caderno preto e branco,

intercalando com cor azul (interna e externa), laminação total em verniz UV a

quente e metalizado. A Arte produzida pela Secretaria de Educação

UND 510,00

2

Mochila resistente, com boa ergonomia para uso diário, confeccionada em

sintético Prada 0,8 MM preto, verso em malha. Medindo (AxCxL) 39x24x21

cm. Contendo uma abertura principal com fechamento por zíper nº 06, 100% em

poliéster preto, medindo 64 cm de comprimento composto por dentes que se

encaixam por meio da ação de um cursor duplo nº 06, tendo em suas pontas

recortes de material Prada costurados medindo 3 cm de altura x 4 cm de

comprimento, a fim de estimular a abertura e fechamento da bolsa. O zíper

deverá ser costurado em recortes de Siena Mescla PVC 100% poliéster e com

fios mesclados na cor cinza com base em análise qualitativa e quantitativa,

seguindo as normas da ABNT NBR 13538:1995 e ABNT NBR 11914:1992.

Gramatura do tecido de 442,40 g/m², em condições ambientais de temperatura

de 20,8° C e umidade de 65,3% atendendo às normas da ABNT NBR

10591:2008. O tecido deve ter densidade na trama e 14,24 fios/cm e urdume de

21,20fios/cm em condições ambientais de 20,9° C e umidade de 65,2%

(apresentar laudo acreditado no INMETRO juntamente com a proposta de

preço ) e dentro deste recorte deverá conter arames para sustentar a bolsa quando

aberta, onde deverá ser costurado juntamente com a parte superior da bolsa. A

conforto das costuras será em vivo 100% PVC preto com brilho e espessura de

11mm. A parte interna da bolsa será totalmente forrada no material não tecido

preto, contém uma divisória acolchoada e revestida no mesmo material.

Acabamento interno reforçado de toda a bolsa com gorgorão especial preto

100% poliéster com 25mm de espessura. Bolsos Frontal e laterais A bolsa

contém um bolso externo na parte frontal com fechamento em zíper nº 06, 100%

em poliéster preto, medindo 58 cm de comprimento composto por dentes que se

encaixam por meio da ação de um cursor niquelado nº 06 costurado na parte

superior de um lado em revestimento de vivo 100% PVC preto e no outro lado

num recorte de Prada com 3 cm de largura. Na parte interna do bolso terá uma

parte com divisória.

UND 510,00

Os demais dados permanecem como no edital, e mantém-se o dia, horário e o local de abertura
do certame.

João Dourado, 17 de janeiro de 2025.

Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos
Agente de Contratação